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Abstrakt

Přítomná práce pojednává o tom, jakým způsobem se utváří kánon anglofonních literatur

v českém kontextu. Vychází přitom z konceptu trojjediné literatury, v jehož rámci pro poezii a

prózu platí stejné zákonitosti jako pro literární kritiku: ta není vnímána jako služebné psaní, nýbrž

jako svébytný literární druh, který zasluhuje stejnou pozornost jako tzv. „tvůrčí literatura“. Na

budování literárního kánonu se ovšem po svém podílejí všechny tři literární druhy.

Proces utváření kánonu přitom probíhá zcela jinak a s jinými výsledky v původním, tj.

anglofonním prostředí a v českém kontextu – a odlišné jsou i vzniknuvší kánony: kupříkladu

soudobý český kánon americké prózy se znatelně liší od soudobého amerického kánonu americké

prózy; totéž platí o poezii či o kritice apod. Definitivní závěry komplikuje bytostně nestálá,

proměnlivá povaha kánonu (či spíše kánonů); proces jejich utváření je z definice neukončený a

neukončitelný. Kánony není na místě vnímat jako cíl, v němž by se naplňovalo myšlení o

literatuře, nýbrž jako vodítko, pomocný nástroj, který naopak podněcuje k dalšímu studiu a

neustále vyzývá k zpochybňování a revizi sebe sama. Přes tento svůj základní – jednoduchý –

účel je kánon nesmírně složitým a rozporuplným pojmem. Této komplexnosti významů a

implikací se věnuji v úvodu práce.

Sama existence kánonů je založena na existenci literárních hodnot (kánon je vždy

souborem hodnot, ať už jsou chápány jakkoli), a tedy i hodnotových soudů. Médiem, jež

hodnotové soudy uvádí do souvislostí a zprostředkovává je veřejnosti, je literární kritika – mezi

její základní funkce patří péče o kánon, účast na jeho utváření. Aby tuto svou funkci mohla plnit,

musí být náležitě fundovaná, postavená na vědeckém základě, a stejně jako kánon otevřená

sebereflexi a revizi sebe sama. O takovou revizi a analýzu výchozích předpokladů se snažím ve

druhé části práce.

Mnohé analyzované postupy literární kritiky pak využívám ve třetí části věnované kánonu

americké prózy a ve čtvrté části věnované utváření kánonu americké poezie v českém kontextu,

přičemž se soustřeďuji na to, jaké rysy pojednávaných děl lze vnímat jako kanonické, jakým

způsobem se daná díla v kánonu vlastně ocitají a jak na něj působí. Korektivem je mi tu vlastní

překladatelská praxe: většinu autorů, o nichž píši, jsem měl možnost poznat jako překladatel,

přičemž jsem nashromáždil rozličné poznatky o výstavbě jejich textů; tyto poznatky zapojuji do

svého výkladu a spojuji je s teoretickými východisky svých interpretací, v souladu s ryze

praktickou orientací celé práce – a v souladu s praktickou podstatou samotného literárního

kánonu.

English Summary

The present thesis deals with the various ways in which Anglophone literatures form their

canon(s) in the Czech context. In doing so, it treats literature as one inseparable whole, consisting

of poetry, prose and literary criticism. The latter is not understood as auxiliary literature, but

rather as a self-sufficient form that deserves equal attention to so-called “creative writing”; after

all, all the three major literary forms inevitably participate in canon formation, albeit in their own

respective ways.

The process of canon formation takes different turns and yields different results in the

original, i.e. Anglophone, milieu and in the Czech context – and the canons that thus arise differ

as well. Moreover, the debate on canons is always being complicated by their essentially

unstable, variable nature; by definition, the process of canon formation is unfinished and

interminable.

Canons are not to be viewed as the be-all and end-all of literary analysis but rather as

guideposts, useful tools that stimulate further study and permanently invite questioning and

revisions of themselves. In spite of this fundamental – and quite simple – purpose, the literary

canon is an extremely complex and intricate concept. The complexity of its meanings and its

implications is dealt with in the thesis’ introduction.

The very existence of canons is based on the existence of literary values (any canon is a

set of values, no matter how those values are understood), and, therefore, value judgments. Value

judgments are systemized and communicated through the medium of literary criticism, one of

whose chief concerns is, in turn, to take care of the canon, to participate in its formation. To

fulfill that function, criticism needs to be scholarly sound and methodologically coherent, as well

as open to self-reflection and self-revision, much like the canon itself. It is precisely that sort of

reflection and analysis of criticism’s founding principles that I attempt in the second part of the

thesis.

Moving from metacriticism to practical criticism (and using a number of critical

approaches and tools I have discussed in the previous part), I take a closer look at the present day

canon of American prose in the third part and at the canon of American poetry in the Czech

context in the fourth part, concentrating on the features of the analyzed works that could be seen

as canonical, while showing how said works enter the canon and how they influence it. As a

corrective, I repeatedly refer to my own practice as a translator; I had a chance to translate into

Czech most of the authors I write about, which provided me with precious insights into the

texture of their work and structure of their narrative/verse. I seek to integrate those insights into

my argument wherever possible, combining them with theoretical assumptions of my

interpretations, in accord with the practical orientation of the thesis – as well as the practical

orientation of the literary canon itself.
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1. Úvod
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1.1 Východiska a tematické vymezení práce

Kdokoli se v českém kontextu jakýmkoli způsobem zabývá anglofonními literaturami, naráží

setrvale na tytéž problémy – od evidentních, jako jsou společenské, historické a kulturní rozdíly

mezi výchozí a zkoumanou kulturou, jazyková nekompatibilnost či obtížná porovnatelnost tzv.

„velké“ a „malé“ literatury, až po ty na první pohled méně patrné, kupříkladu na odlišná

interpretační východiska, různou podobu a míru působení literární tradice či celkově jiné pojetí

literární kultury. Věnuje-li se pak u nás někdo anglofonním literaturám profesně, přibývá

samozřejmě další úskalí: jak zmíněné problémy zprostředkovat českému publiku, respektive jak

při jejich vědomí o svém předmětu vůbec něco smysluplného říci.

V mém případě je ono profesní úsilí poměrně různorodé, anglofonními literaturami jsem

se od svého absolutoria na pražské anglistice v roce 2001 zabýval jako pedagog, kritik, editor,

překladatel a nakladatelský redaktor – a jelikož se v přítomné práci všechny tyto role myslím

výrazně projevují a zásadně formují její obsah, ba i samo její téma, dovolil bych se u nich

úvodem zastavit.

Devět let jsem na Vyšší odborné škole publicistiky přednášel budoucím novinářům o

americké literatuře; americkou literaturu jsem také několik semestrů vyučoval v Ústavu

anglofonních literatur a kultur na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy a v Ústavu anglistiky na

Filozofické fakultě Jihočeské univerzity. Od devadesátých let přispívám kritickými texty o

anglofonních literaturách do literárního časopisu Revolver Revue; coby člen redakčního kruhu

časopisu mám rovněž na starosti výběr a redakční zpracování témat z anglofonní oblasti.

S Revolver Revue spolupracuji i jako editor (mj. jsem pro Edici RR připravil první český výbor

z americké literární kritiky 20. století /viz 1.3/ a první český výbor z esejistiky Josepha Conrada).

Coby překladatel mám to štěstí, že jsem si vždy mohl k překladu vybírat autory tzv. „kanonické“

(např. Don DeLillo, Richard Wilbur, Michael Chabon, Joseph Conrad), anebo mi byli takoví

autoři s přihlédnutím k mé dosavadní práci k překladu nabídnuti (např. William Faulkner, Jack

Kerouac, Flannery O’Connorová, Terry Eagleton, Wolfgang Iser). A konečně, jako

redaktor nakladatelství Argo vedu tři tzv. „výběrové“ ediční řady, v nichž se snažím českým

čtenářům představovat to, co v anglofonních literaturách posledních desetiletí považuji za

podstatné: řadu AAA (Angloameričtí autoři), věnovanou poválečné anglofonní próze, řadu AAB

(Angloameričtí básníci), soustřeďující se na současnou anglofonní poezii, a řadu Specula,
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přinášející anglofonní literární kritiku a teorii (první edici jsem před šesti lety přebral po

předčasně zesnulé Evě Slámové, zbylé dvě založil sám).

Všechny zmíněné role spojuje jedno: snaha vybrat pro své – někdy vysoce kvalifikované,

jindy neinformované či zcela lhostejné – publikum téma, které je dle mého mínění podstatné

a/nebo nedostatečně traktované, a pak jej zpracovat tak, aby mohlo v tuzemském literárním

kontextu rezonovat. Jinými slovy: ve všech zmíněných rolích jsem se vždy ad hoc snažil přispívat

k budování kánonu anglofonní literatury v současném českém literárním kontextu.


[…]


romány Jacka Kerouaca a Josepha Hellera: v českých překladech je nikdy neprovázel týž

přídech senzačnosti a jakési „prokletí komerčního úspěchu“ jako za oceánem. V americkém

kontextu trvalo paradoxně mnohem déle než u nás, než odborná obec začala brát oba autory

vážně, a to navzdory tomu, že se jejich díla vyznačují jakousi až fundamentální vážností.

Kerouac i Heller se – jistěže s použitím zcela jiných, ba snad až protikladných výrazových

prostředků – zaobírají především tragickým rozměrem lidského bytí, lidskou nestálostí,

smrtelností, existenciální tísní, outsiderstvím apod. Na kanonické autory je ovšem nepasují

jejich témata (vždyť podobnými záležitostmi se zaobírá i kdekterý druhořadý autor), nýbrž

autentičnost a naléhavost jejich ztvárnění, jak se pokouším ukázat v oddílech 3.4 a 3.5.

Vstoupit do literárního kánonu někdy velkým autorům trvá celá desetiletí (a dalším se

to nepodaří nikdy – opět se lze zmínit o zvláštní roli, již tu hraje náhoda); čas od času se však

najde nějaký Wunderkind, jemuž se to povede hned literárním debutem a několika

následujícími knihami. Názorným příkladem je Michael Chabon. Jeho dílo je vzácně

respektováno kritiky i čtenáři, je pevně ukotveno v americké literární tradici a zároveň tuto

tradici rozvíjí a obohacuje. V oddíle 3.3 se snažím ukázat, že je tomu tak především díky

autorovu vytříbenému, v dnešní americké próze ojedinělému stylu – a že se Chabonovi tento

styl podařilo vycizelovat už v jeho románové prvotině Záhady Pittsburghu. Díky vesměs

podařeným českým překladům se pak autor těší srovnatelné reputaci i v českém kontextu.

Utváření kánonu americké poezie u nás probíhá diametrálně odlišně než u prózy. Svou

roli tu hraje především nakladatelská politika: zatímco americké prózy vychází nepřeberné

množství (v posledních cca patnácti letech se českého překladu – snad s výjimkou Davida

Fostera Wallace – dostalo všem podstatnějším současným autorům), z moderní americké

poezie toho vychází pramálo; český čtenář se s ní seznamuje především prostřednictvím různě
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kvalitních výborů a antologií. Zcela klíčová je tu tak role prostředníka, tedy nejen překladatele

jako u prózy, ale rovněž editora daného básnického souboru. Daleko podstatnější úlohu než u

prózy tu rovněž sehrává adjustace vybíraných textů – jejich „paratexty“, tj. doslovy,

předmluvy, ediční poznámky, doprovodné texty či anotace na obálce, poznámky překladatele

atd., jež velkou měrou předurčují recepci daných textů. Při zkoumání obecných rysů budování

českého kánonu americké poezie tak opět přichází ke slovu metakritika: je zapotřebí se

kriticky vyrovnat s jinými kritickými výkony, byť v tomto případě jde často nejen o

interpretační texty, ale také o textovou kritiku, ediční práci atd. Právě těmto tématům se

věnují dvě stati čtvrté části této práce: analyzuji v nich uspořádání a překlad výborů ze Sylvie

Plathové a z Allena Ginsberga a ukazuji přitom, že předpokladem poctivé reprezentace

antologizované poezie je schopnost její kritické reflexe, koherentní kritéria výběru a znalost

výchozího i cílového kontextu (mnohé tyto předpoklady, ne-li všechny, platí ovšem i pro

překlad básnického díla).

Co se stane, když zmíněné předpoklady při přemýšlení a psaní o poezii zcela

absentují, ukazuji v závěrečné stati práce: v podrobném rozboru Dějin americké poezie, knihy,

jež o sobě právě ve svém paratextu (na obálce) hrdě prohlašuje, že jejích dvacet dva kapitol

„přináší nejúplnější přehled dějin anglofonní severoamerické poezie za období 1945–2006,

jaký doposud byl v českém i mezinárodním kontextu publikován“. Všímám si její výstavby,

argumentačních lapsů a krátkých spojení, překladatelských a interpretačních omylů, a

pokouším se je nahlédnout v širším kontextu, jako symptom jistého typu neautentické

vědecké práce, jenž u nás není neběžný.

Celou čtvrtou část věnovanou americké poezii otevírám statí o Richardu Wilburovi a

jeho díle: právě on, zdá se mi, zosobňuje živoucí kontinuitu americké poezie, právě on je

pokračovatelem eliotovské tradice, moderním klasikem. I dnes, ve svých šestadevadesáti

letech, píše Richard Wilbur nové básně, sporadicky je publikuje v literárních časopisech – a

jeho dnešní tvorba se v mnohém podobá jeho raných básním shromážděných v prvotině

Krásné proměny a jiné básně, jež vyšla přesně před sedmdesáti lety. Ta podobnost přitom

není příznakem autorského vyčerpání, stagnace či rutiny, nýbrž projevem prohlubování a

intenzifikace jistého druhu moderní (a modernistické) poetiky. Ve své stati se pokouším

postihnout, co tuto poetiku utváří – a co z Wilbura činí přímo ztělesnění soudobého

amerického básnického kánonu, v dobrém i ve špatném.

V úvodu této práce píši, že „literatura je v jistém smyslu nedělitelný celek – próza,

poezie i kritika jsou jejími rovnocennými součástmi; ovšemže každá z těchto součástí funguje

po svém, za použití sobě vlastních prostředků, přesto teprve jejich součet vytváří obraz
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literatury v tom kterém období“. Pokud se mi pro takové tvrzení povedlo přinést alespoň pár

přesvědčivých důkazů a přitom alespoň zhruba přiblížit, jakým způsobem se buduje kánon

jednotlivých literárních druhů v anglofonním a českém kontextu, nemohu si přát víc.
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