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kontextu

Předložená práce je ojedinělým a velmi cenným pokusem zmapovat kánon anglofonních
literatur v české kultuře a jednotlivé faktory, které přispívaly k jeho vytváření v nedávné době
(zfuubaposledního čtvrtstoletí), ale i v dobách dřívějších. Práce spojuje autorovu značnou
pra}tickou zkušenost v rolích kritika, překladatele, redaktora, nakladatelského pracovníka a
vysokoškolského učitele s teoretickou a literárněhistorickou erudicí, kombinující znalosti
anglofonních ]iteratur, zejména americké literatury po roce 1945, a literatury anglického
modemismu.

Nejdůležitější přínosem práce je její zaostřenost na problém literární kritiky. Ta byla
zejména v anglofonních zemích často vyluěována z literárních studií. Autor však ukazuje
nepřesnost a mylnost této teze svými rozbory vynikajících kritických projevů osobností jako
T.S. Eliot, Leslie Fiedler, Joseph Conrad nebo Peter Ackroyd a konfrontuje jejich názory
s významn;ými literárními teoretiky (M.H. Abrams, J. Hillis Miller, Teny Eagleton). Tato
syntetická perspektiva je objevná a jedineěná nejen v českém kontextu (nanějžje práce
zacíIena), ale i v rámci anglofonních literárních studií,

Cenné jsou rovněžúvahy o formování i dekonstrukci moderního ktínonu ve světovém
měřítku, především kritické reflexe přístupů Reného Wellka (Destroying Literary Studies) a

Harolda Blooma (Kánon západní literatury). Autor dokáňe postoupit za ideologické zápasy,
které provázejí transformace kánonů v moderních a současných anglofonních literaturách a

vkázat pozitivní funkci kanonů především při recepci těchto literatur v jiných kulturách,
konkrétně české. Tím aktualizuje a přehodnocuj e závéry českých strukturalistů o důležitosti
literámí kritiky a v dalších částech práce, především ve třetí ačtvrté, které se věnují na
jednotlivých příkladech utváření kiánonu americké prózy apoezie, ukazuje její praktickou
potřebu v současné české kultuře.

Je dobré, že ve vědecké práci zaznítaké polemický tón, zejména v kritice práce
některých ambiciózních badatelů, která se neopírá o dostatečnou znalost primárních textů ani
literární teorie a přitom aspiruje k neúměrně vysokým a obecným cílům. Výsledkem však jsou
nepřesné azavádéjící přehledy. Zde autor ukazuje vskutku nejdůležitější přínos erudované a
praktickou zkušeností posílené literární kritiky - odhalovat špatnou práci,lejímž trvalým
důsledkem je rozšíření povrchních představ a dokonce i věcných omylů. I v tom je třeba
spatřovat důležitou roli literámí kritiky při utvaření hodnotových soudů u současné mladé
generace zahlcené informacemi a ovlivněné konzumním přístupem k nim.

Na závěr musím konstatovat, že vést tuto práci bylo pro mě velkým potěšením,
zejménapro mimořádný soulad a produktivní spojení teoretických úvah v první a druhé části
apraktických kritických přístupů a postupů v částech následujících. Jsem přesvědčen, žeby
práce měla vyjít knižně, protože může motivovat jak odbomou, tak i částečně laickou
veřejnost k novému promýšlení smyslu literární kritiky, hodnotových soudů i kánonů, které
jsou jejich výrazem, a tak pozitivně ovlivnit kulturní komunikaci mezi českou kulturou a
anglofonními literaturamr.

Práci doporučuji k obhajobě.
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